Purtroppo le indicazioni contenute nel testamento non forniscono ulteriori elementi e non ci 
consentono di individuare il preciso luogo dove fu eretta la chiesa di sant’Apollinare, lo xenodochio 
e le altre abitazioni indicate. Con il testamento i beni di Inzago furono attribuiti dal vescovo 
dapprima ad Autelmo e ai suoi familiari, ma con destinazione finale al 

monastero del confessore di Cristo Ambrogio, dove è tumulato il suo santo corpo, 
fondato nel suburbio della città di Milano, affinché l’abate del tempo faccia, con i 
raccolti di ogni anno e i redditi del suddetto patrimonio, tutto ciò che sarà tenuto a 
fare secondo le leggi canoniche e civili, e sia inoltre obbligato ad alimentare, ad 
ogni primo del mese, i già nominati poveri, e a curarsi con attenta sollecitudine degli 
edifici funebri e religiosi della basilica secondo quanto già detto sopra, con una cura 
tale da meritarsi la ricompensa di Dio13.  

9 “ […]  Hoc etiam volo et iudico ego Garibaldus episcopus, ut dictum est, per consensum et largitatem iam dicto 
Auprandi, dilecto germano meo, a presenti die abere iam dictum sanctum senedochium meum fundatum infra eadem 
villa Anticiaco infra eadem curtem, tam ipsam curtem, domum cultilem cum basilicam inibi fundatam in honorem beati 
Apollinaris martiris, et cunctis rebus in fundo Anticiaco ad ipsum domum cultilem pertinentes seu casas massaricias 
iuris meis, quam abeo in ut, eodem fundo Anticiaco”. 
10 Cantonus Moscheda, cantonus Ferrarius, cantonus Sanctae Mariae, cantonus Garivoldus, cantonus Cagamacus, in 
CLAUDIO M. TARTARI, Inzago nel XIII secolo, tesi di laurea, Università degli Studi di Milano, A.A. 1989, p. 53. 
11 “ […] Hoc etiam statuo pro remedio animae meae, ut abeat, dum advixerit, Gottinia, coniux eidem Autelmi, si super 
eum advixerit et lectum eius custodierit, usufructuario nomine, ad inibitandum et resedendum, si ei cum filio suo non 
convenerit abitare, idest nominative ex eadem curtem, in qua senodochium constitui, salam illam de partem orientis in 
integrum cum curte ante se ex transverso usque ad puteum, et de parte meridie ex orto meo abeat in capite de ipsa sala 
usque in viam tabolas legitimas treginta; et sit ei et hominibus eius licenciam de ipso puteo aquam auriendi, quandoque 
eis oporte fuerit”. 
12 ENCICLOPEDIA ITALIANA, voce Longobardi. 
13 “ […]  Post autem decessum  predictorum Autelmi et Gundelasii clerico, senedochium ipsum a me fundatum cum omni 
integritate sua, quod ibi presenti confirmavi, vel quod ibi, post decessum Gottinie et Garibergie, filie sue, advenire 
debet, aut quod ibi adiunctum fuerit in integrum, volo et iudico ut pro remedium anime mee et eidem Autelmi deveniat 
in iura et potestate monasterii Christi confessoris Ambrosii, ubi eius sanctum corpus humatum quiessit, fundatum in 
suburbium civitate Mediolanensis, ut faciat inibi ex frugibus vel censum earum rerum abas, qui pro tempore fuerit, 
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Il testamento dunque ci fornisce indirettamente una data approssimata di fondazione della chiesa 
riconducibile in un ambito temporale di circa venti anni prima della stesura del documento (850-
870). Altre deduzioni riguardano il terreno su cui fu costruito l’edificio sacro, che ragionevolmente 
fu realizzato in un’area libera da altri edifici, e le sue specifiche pertinenze: il sagrato e il cimitero. 
Non viene citata l’esistenza di una piazza. Infine si registra la mancanza di alcun riferimento ad un 
castrum che evidentemente non esisteva ancora. La sostanziale mancanza di studi su Inzago nei 
secoli successivi ha motivato la scelta di iniziare cronologicamente questo saggio a partire dall’età 
moderna quando la documentazione disponibile si infittisce e consente di conoscere e approfondire 
avvenimenti, situazioni e verificare l’ipotesi che attorno alla chiesa di sant’Apollinare si sia 
costituita una piazza.